
Volby do pastorační rady 

 

 
II. vatikánský koncil a také biskupský synod v roce 1987 zdůraznil úlohu laiků 

v životě církve. Podle Katechismu katolické církve se laici mohou cítit povoláni (nebo 

skutečně povoláni mohou být) ke spolupráci s kněžími a svými službami, podle milostí 

a darů od Pána, mají přispívat k růstu a životnosti farního společenství (srv. čl. 910). 

 

Povinnost zřídit ve farnostech pastorační rady vznikla letos v dubnu, kdy biskup 

Pavel Konzbul zveřejnil Stanovy pastoračních rad farností v diecézi. Stalo se tak na 

základě výsledků Synody, která v diecézi probíhala v letech 2021-2022. Hlavním 

úkolem pastoračních rad by mělo být vytváření programu, který konkrétní společenství 

povede k naplnění poslání v oblasti svědectví (misie, evangelizace), liturgie, 

vyučování (katecheze) a služby (diakonie), pomáhá poznávat zájmy a potřeby farníků 

a hledá, jak by farnost mohla vypadat v budoucnosti, a snaží se podle toho stanovit 

pastorační priority. 

 

„Pastorační rady by se měly snažit o provazování jednotlivých společenství 

a hnutí v rámci farností a o aktivní komunikaci s obecními samosprávami a zájmovými 

organizacemi. Především by měly usilovat o dialog, sbližování a kormidlování 

věřících směrem, který povede blíž k Bohu,” dodává biskup Pavel. 

 

Konkrétně v našich farnostech je na základě prodluženého mandátu zřízena 

pastorační rada v Moravském Krumlově, v roce 2020, kdy prošly obnovou 

ekonomické rady, vznikla pastorační rada v Petrovicích přestupem jedné třetiny členů 

ekonomické rady do rady pastorační, v Kadově pastorační rada, která do letošního 

roku byla ve farnostech doporučená, nikoli povinná, zřízena nebyla. Vzhledem 

k povinnosti založit nové pastorační rady se i v našich třech farnostech uskuteční 

volby do tohoto subjektu. 

 

Z důvodu výše uvedených skutečností vyhlašuji volby do pastoračních rad 

našich farností. Ty proběhnou ve dvou volebních kolech během října 2023. Ukončení 

funkčního období stávajících pastoračních rad nastane ke dni 30. 11. 2023 a k 1. 12. 

2023 se služby ujmou nově zvolení a jmenovaní členové, kteří na prvním setkání, 

které proběhne během prvního týdne jejich funkčního období, složí slavnostní slib.1 

 

Podle Kodexu kanonického práva laici, kteří jsou v ustanovené pastorační radě, 

se podílejí, pod vedením faráře, na pastorační péči a napomáhají rozvoji pastorační 

činnosti (kán. 536 § 1), přičemž pastorační rada má pouze poradní hlas (farářovi je 

ponecháno právo veta) a řídí se normami stanovenými diecézním biskupem (tamtéž    

§ 2). 
 

 
1 První setkání pastorační rady farnosti Moravský Krumlov proběhne v pátek 1. 12. po mši sv. a adoraci, setkání 

členů PRF farnosti Petrovice proběhne ve čtvrtek 7. prosince po mši sv., setkání nových členů PRF v Kadově se 

uskuteční v neděli 3. 12. po mši sv. 



USTANOVENÍ PRO VOLBY DO PASTORAČNÍ RADY 

VE FARNOSTECH MORAVSKÝ KRUMLOV, PETROVICE 

U MORAVSKÉHO KRUMLOVA A KADOV U MIROSLAVI 
 

1. K volbám může přistoupit každý katolicky pokřtěný člen farního 

společenství (má trvalé nebo přechodné kanonické bydliště na území farnosti)2, 

který se podílí na životě farnosti (návštěva alespoň nedělních bohoslužeb 

v místním kostele) a zajímá se o dění ve farnosti, případně je ku prospěchu 

farnosti nějak aktivní. K volbám mohou přistoupit i ti, kteří bydlištěm spadají 

do jiné farnosti, ale pravidelně se účastní katolických bohoslužeb v naší farnosti 

a svými aktivitami přispívají k jejímu dobru. Volit, s přihlédnutím 

k Partikulárnímu zákonu 2.8 brněnské diecéze, mohou farníci z výše uvedené 

skupiny, kteří ke dni 22. 10. 2023 dosáhnou alespoň 18 let. 

2. Zvolen může být každý, kdo má právo volit. 

3. Volič zůstává v anonymitě. 

4. Každý volič má právo jednoho volebního lístku. 

5. Volební lístky budou k dispozici v sakristii a u volební urny našich 

jednotlivých kostelů (pokud v nich během volebního období probíhají 

pravidelné bohoslužby /volební urna nebude v kostele sv. Bartoloměje/) a na 

faře v Moravském Krumlově. Pro první kolo (pro návrhy na obsazení 

kandidátky) je vymezeno období od neděle 1. 10. 2023 do neděle 15. 10. 2023 

včetně, pro druhé kolo (volba z navržených kandidátů) od neděle 22. 10. 2023 

do neděle 29. 10. 2023 včetně. V rozmezí těchto termínů bude možné provést 

volbu vhozením hlasovacího lístku do volební urny, umístěné na příslušném 

a označeném místě v kostele. Volba nebude možná elektronicky 

prostřednictvím farních www stránek nebo e-mailu, ani telefonicky nebo 

písemně zprostředkovaně přes farní telefonní čísla, ale pouze v listinné podobě 

na připravené tiskopisy a do určené volební nádoby. 

6. V případě nemožnosti dostavit se k volbám z důvodu dlouhotrvající nemoci 

může volič volební lístek dopravit do volební urny prostřednictvím jiného 

farníka. Je však třeba dbát na zachování diskrétnosti. 

7. Na jeden volební lístek lze v prvním kole voleb navrhnout jednoho až pět 

kandidátů, odpovídající bodu 1 tohoto Ustanovení. 

8. Farníkovi, jehož jméno bude v prvním kole voleb uvedeno na volebním lístku, 

bude přičten jeden hlas, a to bez ohledu na pořadí. 

9. Hlasovací lístek bude neplatný, jestliže: 

a. bude nečitelný 

b. bude na něm navrženo více než pět kandidátů 

c. nebude na něm zvolen žádný kandidát (zůstane nevyplněný) 

d. nebude doručen v termínu nebo do volební urny 

10. Do pastorační rady mohou být znovu voleni i současní členové.3 

11. Do pastorační rady mohou být zvoleni i členové ekonomické rady.4 

 
2 Obce náležející k území farnosti jsou uvedeny v Příloze příslušné farnosti pod bodem 1. 
3 Členové stávající pastorační rady jsou uvedeni v Příloze příslušné farnosti pod bodem 2. 
4 Členové ekonomické rady jsou uvedeni v Příloze příslušné farnosti pod bodem 5. 



12. Na hlasovací lístky prvního kola uvádějte příjmení a jméno, pro případ shody 

jmen uveďte příponu - např. „st.“, „ml.“ apod. Nejste-li si jisti křestním 

jménem, upřesněte kandidáta uvedením obce trvalého bydliště nebo službou, 

kterou ve farnosti vykonává - např. „kostelník“ atp. Členům, kteří jsou 

jmenováni farářem, nebudou hlasy započteny. Jmenované členy nenavrhujte.5 

Případní navržení kandidáti, kteří ve výše uvedený den nedosáhnou 

požadovaného věku, nebudou do 2. kola zařazeni. Farář má právo ověřit věk 

kandidáta požadavkem o předložení dokladu totožnosti. 

13. Sčítání hlasů a kontrola správnosti bude provedena farářem a alespoň dalšími 

dvěma farníky. 

14. Výsledky prvního kola voleb budou do 3 dnů od ukončení 1. kola voleb 

zveřejněny na nástěnce kostela a na webových stránkách farnosti. U jména 

zvolených bude uvedena obec trvalého bydliště, počet získaných hlasů a pořadí, 

ve kterém se umístili. Pro lepší přehlednost budou vyhotoveny dva seznamy: 

abecední a dle počtu hlasů (pořadí). 

15. Do druhého kola postoupí každý, kdo v prvním kole voleb získá minimálně tři 

hlasy a odpovídá bodu 1 tohoto Ustanovení. 

16. Zvolení v prvním kole se budou moci vzdát kandidatury, a to do pátku 20. 

10. 2023 včetně. Odstoupení kandidáta (možné i bez udání důvodu) se provede 

ústní nebo písemnou formou, a to osobně farářovi, v krajním případě 

prostřednictvím farní emailové adresy nebo telefonicky. Farář si do výše 

stanoveného termínu může osobně nebo telefonicky souhlas zvoleného ověřit. 

17. Pokud počet navržených kandidátů, kteří podle bodu 15 tohoto Ustanovení 

postoupí do druhého kola, nepřesáhne počet členů pastorační rady6, druhé kolo 

voleb se konat nebude. 

18. Druhé kolo voleb bude zahájeno v neděli 22. 10. 2023 a ukončeno v neděli 

29. 10. 2023. 

19. Hlasovací listina druhého kola ponese v abecedním seznamu jména kandidátů 

a jejich bydliště (obec). 

20. Volba proběhne formou kroužkování na volební listině, přičemž maximální 

počet volených je pět z navržených kandidátů pro farnost Moravský 

Krumlov a tři pro farnosti Petrovice a Kadov. Každé zakroužkované jméno 

přinese jeden bod ve prospěch kandidáta. Větší počet zvolených na jednom 

hlasovacím lístku způsobí jeho neplatnost. K hlasování budou připraveny 

volební urny, stejně jako v prvním kole. 

21. Sčítání hlasů a kontrola správnosti bude provedena farářem a alespoň tříčlennou 

volební komisí jmenovanou z farníků, kteří na kandidátce nefigurují. 

22. Do pastorační rady budou zvoleni ti, kteří podle počtu hlasů zaujmou 

horní pozice v žebříčku vyhodnocení, a to do výše počtu volených radních 

v konkrétní farnosti. V případě rovnosti hlasů pro kandidáty těsně nad a těsně 

„pod čarou“ se rozhoduje losem. Po zvolení v druhém kole se již bez 

písemného uvedení závažného důvodu nelze od členství v pastorační radě 

distancovat. 

 
5 Členové jmenovaní farářem jsou uvedeni v Příloze příslušné farnosti pod bodem 3. 
6 Počet členů pastorační rady pro nadcházející volební období je uveden v Příloze příslušné farnosti pod bodem 

4. 



23. Celkové výsledky druhého kola budou zveřejněny na nástěnce kostela a na 

webových stránkách farnosti nejpozději od 1. 11. 2023, a to minimálně po dobu 

2 týdnů od vyvěšení. Jména nových členů budou prezentována v ohláškách 

v neděli 5. 11. 2023. 

24. Jména nových členů pastorační rady budou sdělena na biskupství. 

25. Funkční období nově zvolené Pastorační rady bude od 1. 12. 2023 do 30. 11. 

2028, nebude-li během funkčního období rozhodnuto jinak. 

26. Ukončení členství, vyjma úmrtí, může být stanoveno: 

a. farářem, s udáním důvodu 

b. členem pastorační rady z důvodu odstěhování se z farnosti, 

dlouhotrvající nemoci, z osobních důvodů atp., a to s odůvodněním 

ostatním členům pastorační rady nebo alespoň faráři, a to písemnou 

formou 

c. biskupem (ze závažného důvodu) 

d. dalšími důvody stanovenými v PZ 2.8, čl. 3, § 10 

27. V případě zániku členství v pastorační radě v době jejího funkčního období 

bude dotyčný nahrazen novým členem. 

 

 

 

 

▪ Prosím voliče, aby k rozhodování se a k volbě samotné přistupovali zodpovědně 

a s modlitbou. 

▪ Je vhodné, aby v pastorační radě byly zastoupeny i okolní obce, které náleží do 

farnosti7 a ve kterých žijí aktivní farníci. 

▪ Je vhodné, aby v pastorační radě byla zastoupena obě pohlaví. 

▪ Je vhodné, aby v pastorační radě byly zastoupeny různé věkové kategorie (od 

dravosti mládí až po zkušenost a moudrost zralého věku). 

▪ Je vhodné, aby v pastorační radě měli zastoupení lidé vykonávající různé služby ve 

farnosti. 

▪ Je vhodné, aby v pastorační radě figuroval i člen obecního zastupitelstva. 

▪ Je nutné mít na paměti, že členství v pastorační radě nespočívá v několikerém 

sezení během roku (kibicparta), ale především ve schopnosti plnit stanovené úkoly 

a převzít zodpovědnost za své i společné rozhodnutí. 

▪ Je nutné mít na paměti, že člen pastorační rady má být na určité výši společenského 

a především duchovního života (dobré rodinné vztahy i vztahy s alespoň většinou 

ostatních farníků, život z víry - pravidelné a časté přijímání svátostí, modlitba 

apod., zdravý názor na církev a církevní učení). 

 
 

V Moravském Krumlově dne 29. září 2023 

R.D. Mgr. Pavel Vybíhal 

                                                                                                       farář a děkan  
 

 

 
7 Obce náležející k území farnosti jsou uvedeny v Příloze příslušné farnosti pod bodem 1. 



Volby do pastorační rady ve farnosti Moravský Krumlov 

Příloha 
 

1.) Obce náležející do farnosti Moravský Krumlov: Moravský Krumlov, Moravský 

Krumlov- Rakšice, Rokytná 

2.) Členové stávající pastorační rady: Ing. Milada Braunerová, Jana Havlová, Ing. 

Milan Jelínek, Helena Jelínková, Mgr. Milena Sochorová, R.D. Mgr. Pavel Vybíhal 

3.) Členové jmenovaní farářem na období 1. 12. 2023 - 30. 11. 2028: Ing. Milan 

Jelínek, Mgr. Michaela Mandátová 

4.) Celkový počet členů pastorační rady pro nadcházející období: 9 (farář, 2 

jmenovaní, 6 volených) 

5.) Členové ekonomické rady: Ing. Milan Jelínek, Mgr. Zdeněk Juránek, Marie 

Stixová, R.D. Mgr. Pavel Vybíhal 
 

 

 

 

Volby do pastorační rady ve farnosti Petrovice 

Příloha 
 

1.) Obce náležející do farnosti Petrovice u Moravského Krumlova: Dobelice, 

Lesonice, Petrovice 

2.) Členové stávající pastorační rady: Marie Herciková, Jaroslava Komárková 

3.) Člen jmenovaný farářem na období 1. 12. 2023 - 30. 11. 2028: Bc. Jakub Ondráček 

4.) Celkový počet členů pastorační rady pro nadcházející období: 5 (farář, 1 

jmenovaný  /ex offo – jáhen/, 3 volení) 

5.) Členové ekonomické rady: Milan Komárek, Bc. Jakub Ondráček, R.D. Mgr. Pavel 

Vybíhal, Irena Závišková DiS. 
 

 

 

 

Volby do pastorační rady ve farnosti Kadov 

Příloha 
 

1.) Obce náležející do farnosti Kadov u Miroslavi: Kadov 

2.) Členové stávající pastorační rady: pastorační rada dosud nevytvořena 

3.) Členové jmenovaní farářem na období 1. 12. 2023 - 30. 11. 2028: Jitka Sobolová 

4.) Celkový počet členů pastorační rady pro nadcházející období: 5 (farář, 1 

jmenovaný, 3 volení) 

5.) Členové ekonomické rady: Ing. Miroslav Hercík, Ing. Rostislav Venuta, Anna 

Venutová, R.D. Mgr. Pavel Vybíhal 


